

# Renovare rețelei de iluminat public din mun. Edinet

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1 Iluminarea stradala exterioara

Valoarea de deviz 762 881,02 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	920,016	84,97	78 173,755
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	134,100	84,97	11 394,477
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,154	84,97	183,024
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,515	84,97	3 952,380
		<b>Total manopera</b>				<b>93 703,70</b>

### Materiale:

1.	100-01	Teava din otel diametru pina la 80*80*3	m	12,000	85,00	1 020,000
2.	100-02	Stilp din beton armat, model trapazoidal, pretensionati SET-9,5-3	buc	29,000	3 500,00	101 500,000
3.	100-03	Stilp din beton armat, model trapazoidal, pretensionati SET-10,5-5	buc	13,000	4 000,00	52 000,000
4.	100-04	Conductor SIP 5 2x25 mm2	m	5 467,000	13,75	75 171,250
5.	100-05	Clema de ancora PA-25	buc	115,000	38,63	4 442,450
6.	100-06	Suport AL CA-1500	buc	115,000	37,90	4 358,500
7.	100-07	Clema de suport RA25	buc	126,000	14,50	1 827,000
8.	100-08	Suport AL CS-1500	buc	126,000	37,90	4 775,400
9.	100-09	Banda de INOX F2007	m	946,000	8,70	8 230,200
10.	100-10	Clame A200	buc	946,000	2,00	1 892,000
11.	100-11	Clema de conexiune 4-35/6-150	buc	147,000	27,00	3 969,000
12.	100-12	Bara N 8*12	buc	3,000	15,00	45,000
13.	100-13	Bara PE 8*12	buc	3,000	12,00	36,000
14.	100-14	Papuc de cablu din aluminiu TA25	buc	12,000	4,75	57,000
15.	100-15	Cablu AVVGt 2x25 mm2	m	24,000	17,20	412,800
16.	100-16	Cablu AVVGt 3x10 mm2	m	4,500	12,00	54,000
17.	100-17	Clablu AVVG 3x4 mm2	m	223,000	6,50	1 449,500
18.	100-18	Tub retractabil 12-3 (1m)	buc	12,000	3,00	36,000
19.	100-19	Manusa termoretractabila 2P D16	buc	6,000	16,00	96,000
20.	100-20	Furtun metalic gofrat cu izolatie PVC D-25 mm	m	30,000	20,25	607,500
21.	100-21	Clema de conexiune 1.5-10/16-95	buc	447,000	12,50	5 587,500
22.	100-22	Conectoare Forbox d-6 mm	buc	447,000	10,20	4 559,400
23.	100-23	Consola metalica p/u felinar stradal KP-	buc	149,000	85,00	12 665,000

		4M				
24.	100-24	Banda de legatura din otel 40x4 mm	m	45,000	17,50	787,500
25.	100-25	Vergea din otel D20 mm	m	198,000	49,09	9 719,820
26.	100-26	Vergea din otel D10 mm	m	417,000	10,79	4 499,430
27.	100-27	Clema PS-1-1	buc	67,000	12,50	837,500
28.	100-28	Intrerupator vertical cu siguranta NH-LATR 160A 1P	buc	3,000	180,00	540,000
29.	100-29	Siguranta IIIH 33 40A	buc	3,000	18,00	54,000
30.	100-30	Panou de evidenta BZUM DDE-1 1F	buc	3,000	750,00	2 250,000
31.	100-31	Intrerupator de sarcina BH-32 40A 2P	buc	3,000	40,00	120,000
32.	100-32	Intrerupator de sarcina BH-32 40A 1P	buc	3,000	27,70	83,100
33.	100-33	Intrerupator automat VA 47-29-B32 1P	buc	3,000	27,70	83,100
34.	100-34	Contor electronic ME-172	buc	3,000	650,00	1 950,000
35.	100-35	Panou de distributie IIIMII 2-3-IP-65	buc	3,000	520,00	1 560,000
36.	100-36	Releu de timp U-220V In-16A AHC	buc	3,000	385,00	1 155,000
37.	100-37	Demaror electromagnetic KMH 22510	buc	3,000	145,00	435,000
38.	100-38	Limitatoare ale tensiunilor de impuls Un-400V OIIC1-B (1 pol)	buc	3,000	116,00	348,000
39.	100-39	Intrerupator automat VA 47-29 B13 1P	buc	2,000	27,50	55,000
40.	100-40	Intrerupator automat VA 47-29 B10 1P	buc	2,000	27,50	55,000
41.	100-41	Corp de iluminat tip LED 50W 4000-6500K	buc	142,000	300,00	42 600,000
42.	100-42	Siguranta fuzibila cu adaptor ETI 02211001 2A	buc	142,000	15,00	2 130,000
43.	100-43	Intrerupator automat VA 47-29 B20 1P	buc	1,000	27,50	27,500
44.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,017	0,00	0,000
45.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,001	0,00	0,000
46.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	0,00	0,000
47.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	0,00	0,000
48.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,949	0,00	0,000
49.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	0,00	0,000
50.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,000	0,00	0,000
51.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,000
52.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	0,00	0,000
53.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,006	17 500,00	105,000
54.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,015	17 500,00	262,500
55.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,017	0,00	0,000
56.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	11,921	60,00	715,260
57.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,065	0,00	0,000
58.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,825	42,76	377,359
59.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	65,134	0,00	0,000
60.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,280	0,00	0,000
61.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	65,134	0,00	0,000
62.	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	1,788	0,00	0,000
63.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,255	0,00	0,000

64.	1019852	Vopsea	kg	9,363	58,00	543,054
65.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	3,000	0,00	0,000
66.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	32,802	0,00	0,000
67.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	0,00	0,000
68.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,000
69.	110-9126	Placi metalice	buc	4,200	0,00	0,000
70.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,004	0,00	0,000
71.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,078	0,00	0,000
72.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,000
73.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,000
74.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,152	0,00	0,000
75.	2320166200676	White spirit	kg	0,156	0,00	0,000
76.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,702	0,00	0,000
77.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,234	30,00	7,020
78.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,066	20,00	1,320
79.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	0,00	0,000
80.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	0,00	0,000
81.	5009031	Scoabe	10 buc	13,755	0,00	0,000
82.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,000	0,00	0,000
83.	5009062	Papuci de cablu	buc	95,000	4,40	418,000
84.	5009070	Racordari	10 buc	0,300	0,00	0,000
85.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	24,500	0,00	0,000
86.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,022	0,00	0,000
87.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	55,878	0,00	0,000
88.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,490	0,00	0,000
89.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,411	0,00	0,000
90.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,093	0,00	0,000
91.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,024	0,00	0,000
92.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,060	0,00	0,000
93.	507-9101	Conductori izolati	t	0,000	0,00	0,000
94.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,074	0,00	0,000
95.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,002	30 500,00	61,000
96.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	1,258	20,00	25,160
97.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,108	223,00	470,084
98.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	11,481	27,00	309,987
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>357 377,22</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	15,960	32,70	521,892
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	28,862	220,00	6 349,640
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,769	320,00	2 166,080
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de	h-ut	10,080	320,00	3 225,600

		constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	7,545	10,00	75,450
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	7,560	10,00	75,600
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	17,713	210,00	3 719,730
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	53,640	210,00	11 264,400
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	44,805	80,14	3 590,676
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	32,760	450,00	14 742,000
11.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,040	3,50	3,640
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,332	3,50	4,662
13.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,870	20,00	17,400
14.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	17,548	220,00	3 860,560
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,769	230,00	1 556,870
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>51 174,27</b>

Total	lei	635 734,18
TVA	20 %	127 146,84

**Total deviz:** **762 881,02**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)